Gabinete do Secretário
LUIZ CARLOS CAIO TOMAZELI

Palácio Piratini - Praça Marechal Deodoro, s/n - Centro Histórico
Porto Alegre / RS / 90010-300

Portarias
Protocolo: 2025001235588

Assunto: Portaria
Processo: 21/0811-0001567-1

Portarias

PORTARIA Nº 020/2025
Altera a Portaria nº 38/2022, da Secretaria de Comunicação, que estabelece os procedimentos para o licenciamento de uso de
material de acervo e de conteúdo de propriedade total ou parcial das emissoras públicas educacionais TVE e FM Cultura.
O SECRETÁRIO DE COMUNICAÇÃO DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL, no uso de suas atribuições legais e em
conformidade com o disposto na Instrução Normativa nº 1/1995 da CAGE e no Processo Administrativo Eletrônico nº 24/0811-
0001511-2,
RESOLVE,
Art. 1º Alterar o parágrafo 5º do art. 4º da Portaria nº 38/2022 para que passe a constar o inciso IV, com a seguinte redação:

"IV – na hipótese de uso para viabilizar projetos de interesse público, alinhados com os objetivos institucionais das emissoras
públicas educativas, conforme ateste da Secretaria de Comunicação, os solicitantes serão isentos de pagamento.”
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Contratos
Protocolo: 2025001235589

Assunto: Súmula
Processo: 25/0811-0000488-4

Contratos

SÚMULA DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 9010/2025
25/0811-0000488-4

PARTES: ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL, por intermédio da SECRETARIA DE COMUNICAÇÃO, e a empresa NEO SOM &
LUZ LTDA. OBJETO: Contratação de empresa especializada em serviços técnicos para eventos a fim de organizar e realizar no
dia 20 de março (quinta-feira), o evento “Comemoração aos 33 anos do MACRS”, conforme Edital nº 9010/2025. PRAZO: 45 dias
a contar do envio da nota de empenho ou outra forma equivalente prevista em Lei. VALOR: R$ 13.200,00 (treze mil e duzentos
reais). BASE LEGAL: Artigo 75, inciso II, da Lei Federal nº 14.133/21. INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES: O Secretário de
Comunicação, no uso de suas atribuições, atesta conformidade da presente contratação com as normas constantes na Lei
Complementar Federal nº 159, de 19 de maio de 2017, e no Decreto nº 56.638/2022, de 07 de fevereiro de 2022.

Recursos Humanos
Protocolo: 2025001235491

Assunto: Afastamento
Processo: 25/0811-0000506-6
Nome: Juliano Oliveira Rodrigues
Identificação Funcional/Vínculo: 3527182/4
Tipo Vínculo: comissionado
Cargo/Função: Cargo Comiss. Sup. 11 / Função Gratif. Sup. 11
Lotação: SECOM - Departamento de Imprensa do Palácio

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE COMUNICAÇÃO, no uso de suas atribuições, nos termos do inciso II, art. 2º, do Decreto nº
40.879/01, tendo em vista o que consta no Processo nº25/0811-0000506-6 , AUTORIZA o afastamento do servidor Juliano
Oliveira Rodrigues, Identidade Funcional 3527182/04, lotado na Secretaria de Comunicação, durante o período de 24/03/2025 a
25/03/2025 viajar para BRASÍLIA/DF, a fim de assessorar jornalisticamente o Governador do Estado do RS, em cobertura de

agendas, sem prejuízo de seus vencimentos e demais vantagens, com direito ao pagamento de 1,5 ( uma e meia)diárias
regulamentares, passagens aéreas de ida e volta e despesas com deslocamentos terrestres .

Protocolo: 2025001235488
Assunto: Afastamento
Processo: 25/0811-0000505-8
Nome: Mauricio Bozzi Tonetto
Identificação Funcional/Vínculo: 4406702/4
Tipo Vínculo: comissionado
Cargo/Função: Cargo Comiss. Sup. 11 / Função Gratif. Sup. 11

Porto Alegre, segunda-feira, 24 de março de 2025 8Diário Oficial Nº 57

24/03/2025 10:02:13 SECOM/ADM/FIN/3495892 AGUARDA DOE 121

21081100015671